ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 010 AO EDITAL Nº 1927/DE-DET/2024 –

PARA INGRESSO NO COLÉGIO MILITAR DE SANTA MARIA PARA O ANO LETIVO

DE 2025

O Diretor  do Departamento de Ensino da Brigada Militar,  no uso de suas atribuições,  de

acordo  com as  regras  previstas  no EDITAL Nº  1927/DE-DET/2024, em consonância  com os

princípios  que  regem  a  administração  pública,  CONVOCA  o  selecionado  em  ordem  de

classificação  conforme  o  número  de  vagas  distribuídas  pela  DEPA-  (Diretoria  de  Educação

Preparatória e Assistencial)  Ofício nº 8-Sect CA/CA/CMSM, para efetuar matrícula no Colégio

Militar de Santa Maria (CMSM) para o ano letivo de 2025.

ANO ESCOLAR NÚMERO DE VAGAS
9º Ano do Ensino Fundamental 01

1. Convocação para o Colégio Militar de Santa Maria 9º ANO:

ORD Nome Completo
1 Davi Kirchhof Scherer

2. Para matrícula:

2.1 Conferência pessoal dos documentos enviados para o Departamento de Ensino na

ocasião da inscrição no processo seletivo e atualização, caso necessário, do comprovante de

residência;

2.2 Apresentar o responsável para a matrícula;

2.3 O responsável deverá acessar o site do CMSM na Internet, no

endereço: http://www.cmsm.eb.mil.br/index.php/amparados , onde consta: calendário,

documentos necessários e a relação dos exames médicos necessários à matrícula;

2.4 Preencher e enviar para o e-mail de-det@bm.rs.gov.br o Anexo “A” do presente

aditamento;

http://www.cmsm.eb.mil.br/index.php/amparados
mailto:de-det@bm.rs.gov.br

2.5 O responsável poderá entrar em contato com a secretaria do corpo de alunos pelo nº (55)

3218-4328 e pelo e-mail ajca@cmsm.eb.mil.br para dirimir dúvidas sobre o ato de matrícula.

2.6 Histórico escolar em 02 (duas) vias originais e demais documentos necessários, exames

médicos/odontológicos:

2.6.1 Hemograma completo, tipagem sanguínea e fator rh;

2.6.2 Sumário de urina;

2.6.3 Exame oftalmológico (agudeza visual);

2.6.4 Parasitológico de fezes;

2.6.5 Radiografia dos campos pleuropulmonares;

2.6.6 Exame de audiometria;

2.6.7 Eletrocardiograma;

2.6.8 Histórico escolar;

2.6.9 Documento que comprove a dependência do candidato;

2.6.10 No caso de dependente (enteado), a certidão de casamento ou de união estável;

2.6.11 Publicação da Movimentação ou de Transferência para a Reserva Remunerada.

3. Apresentação:

O responsável deverá comparecer no Colégio Militar de Santa Maria, sito na Rua Radialista

Oswaldo Nobre nº 1132 – Bairro Juscelino Kubtischek, dentro do prazo previsto no calendário,

acompanhado  do  dependente,  portando  os  originais  dos  documentos  para  autenticação  por

comparação e os exames médicos constantes no item 10.1 do Edital nº 1927/DE-DET/2024.

                                                    Quartel em Porto Alegre, 27 de dezembro de 2024.

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - CEL PM

Diretor do Departamento de Ensino

ANEXO “A”

1.  Solicito  que  seja  reservada  uma  vaga  para  o(a)  dependente  do  militar/civil  abaixo

relacionado, como se segue:

a) do responsável:

- posto/grad. e nome completo do(a) militar/civil:________________________________

- CPF: ______________

- Idt:________________ - órgão expedidor:__________ - data de expedição: ___/____/____

- nome de guerra:_________________________

- profissão e local de trabalho:________________________________

- QAS:_______________ Prec-CP:________________- DLN:________________________

- estado civil:____________ - nº telefone:(___)___________- nº telefone:(___)___________

- e-mail:____________________________________________________________________

b) do dependente:

- nome completo__________________________________________

- data de nascimento: ___/___/___ - grau de parentesco:________________________

- ano de ensino pleiteado: (Ex: 6º ano, ano letivo: 2023)

c) Declaração de atendimento educacional especializado:

-  meu  dependente  _________  (É/NÃO  É)  público-alvo  do  Atendimento  Educacional

Especializado – AEE, de acordo com a Política Nacional de Educação Especial/2008 e a

Resolução nº 4/2009, do Ministério da Educação, que elenca a deficiência (física, intelectual

e  sensorial);  o  transtorno  global  do  desenvolvimento  (autismo);  e  as  altas

habilidades/superdotação (potencial intelectual e acadêmico elevado), dentre outras;

d) dados complementares aos militares, se for o caso:

-  data  de  apresentação  ou  data  prevista  para  apresentação  do  militar  na  Guarnição  de

abrangência do CMSM: ___/____/_____

- OM de origem com respectivo endereço: ____________________________________

- OM de destino: ________________________________________________________

- documento oficial que publicou o amparo (movimentação, órfão, transferência para a reserva

remunerada ou reforma por invalidez). Ex: Bol DGP nº ___, de ___/____/____(anexar cópia

do documento).

2. Tal solicitação encontra amparo (alínea, inciso, artigo) X da Portaria – C Ex nº 1714, de 5
de abril de 2022 – EB10-R-05.173.